
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1045/2022

Determ. n. 881 del 28/07/2022

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE, DEGLI IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PONTE DELL'OLIO. PROGETTO DI FINANZA  
EX ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS N. 50/2016. CUP: B71D20001760005 - CIG: 
93095779F7. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO DI PROROGA E RIAPERTURA DEI TERMINI DEL BANDO. 
IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICAZIONI DELL'AVVISO.

LA DIRIGENTE

Precisato  che con Decreto n° 16 del 30/07/2021 il Presidente della Provincia ha conferito alla sottoscritta 
l'incarico di Dirigente Responsabile dell'Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”;

Atteso che,  tra  le  competenze  ricondotte  a  questo  Ufficio,  rientra  l'attività  di  supporto  ai  Comuni 
nell'acquisizione di beni, servizi e lavori, garantito attraverso la Stazione Unica Appaltante, in coerenza con la 

Determ. n. 881 del 28/07/2022 pag. 1/5



normativa vigente;

Richiamata  la Determinazione a contrattare n. 226 del 04/07/2022 del Responsabile del Settore Servizi  
Tecnici  del  Comune di  Ponte dell’Olio,  con a quale si  disponeva di  avviare una procedura selettiva per  
l’individuazione (mediante finanza di progetto ai sensi dell’art. 183, comma 15 del Codice) dell’affidatario del  
“Servizio di gestione, manutenzione, efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica 
illuminazione, degli impianti di climatizzazione e degli impianti elettrici degli immobili di proprietà del Comune 
di Ponte dell’Olio”, per la durata di 25 anni, del valore complessivo, calcolato ai sensi dell’art. 167 del Codice,  
pari  a   6.037.928,75  (IVA  esclusa),  affidandone  l’espletamento  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della€  
Provincia di Piacenza ;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto alla pubblicazione del bando:

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU S: 2022/S 140-399659 del 22/07/2022;

- sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  V  Serie  Speciale  –  Contratti  Pubblici  n.  86  del  
25/07/2022, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del D.M. 2 dicembre 2016;

- sul profilo del committente;

- sulla piattaforma per gare telematiche SATER di Intercent-ER;

- sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;

- per  estratto,  il  giorno  27/07/2022,  sui  quotidiani  a  diffusione  locale  “Libertà”  e  “La  Provincia  di  
Cremona”, sui quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa;

Atteso che  il  bando  di  gara  fissava  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  nelle  ore  18:00  del  
10/08/2022, mentre la data della seduta pubblica virtuale per l’apertura delle offerte era fissata alle ore 9:30 
del 11/08/2022;

Vista  la richiesta di proroga di tale termine di scadenza (richiesta acquisita al Registro di Sistema SATER n. 
PI196363-22 del  25/07/2022) da parte di un operatore economico intenzionato a partecipare alla  gara, 
motivata dalla necessità “di dover presentare una proposta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione  
(…) data la complessità del Progetto”; 

Acquisito in data 28/07/2022 il parere favorevole del RUP del Comune di Ponte dell’Olio;

Ritenuto opportuno prorogare i termini per la presentazione delle offerte al fine di consentire agli operatori 
economici di organizzare la partecipazione alla procedura e predisporre per tempo la documentazione di 
gara;

Ritenuto pertanto  di  fissare  i  nuovi  termini  per  la  presentazione  delle  offerte  nelle  ore  18:00  del  
12/09/2022;

Considerato che, in conseguenza di tale proroga, si intendono differiti:

 il termine per la richiesta di chiarimenti, alle ore 12:00 del 02/09/2022;

 la data della prima seduta pubblica virtuale, alle ore 10:00 del 13/09/2022;

Ritenuto  pertanto di approvare  lo schema di  “Avviso di proroga dei termini del  bando”, allegato parte 
integrante al presente provvedimento;

Dato atto, che ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 20 del 25 gennaio 2017, recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e  
dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “, è necessario 
procedere alla pubblicazione dell’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea (senza costi a carico di questa Stazione Unica Appaltante) sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, nonchè, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

Evidenziato  che, in relazione alla disposizione di cui all'art.  40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per gli 
acquisti  di  beni  e servizi  di  valore inferiore a  5.000,00 viene meno l'obbligo di  procedere attraverso€  
l'utilizzo di  mezzi  telematici,  in  attuazione di  quanto previsto dall'art.  1,  comma 450, della L.  296/2006 
(comunicato ANAC 30 ottobre 2018);

Determ. n. 881 del 28/07/2022 pag. 2/5



Dato atto :

• che  questa  Provincia  ha  aderito  in  data  29/08/2016  (procedura  di  accreditamento  n.  2999)  al 
servizio di pubblicazione on - line delle inserzioni in Gazzetta Ufficiale erogato tramite portale “IOL – 
Inserzioni On Line” dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.;

• che il costo dell’inserzione preventivato, mediante il portale del Poligrafico e Zecca dello Stato per le 
inserzioni on-line, (agli atti) corrisponde ad  375,42 (compresi  16,00 per bollo virtuale ed € € € 
64,81 per IVA al 22%);

Considerato  che a seguito di procedura ad evidenza pubblica bandita da questa Provincia, per il “Servizio 
di Pubblicazione di bandi ed esiti di gara su quotidiani a diffusione nazionale e locale, ai sensi del D.M. 2  
dicembre 2016” CIG 81620565AF,  è risultata  affidataria  del  servizio  di  pubblicità  legale su quotidiani  la 
Società  Altrimedia  S.p.A,  (C.F.  01138780331),  con  sede  legale  a  Piacenza,  in  via  Benedettine  n.  68 
(aggiudicazione disposta con determinazione n. 202/2020);

Atteso  che il costo della pubblicazione dell’avviso, per estratto, sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e 
“La Provincia di Cremona” e sui quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa”, preventivato 
da “ALTRIMEDIA S.P.A.” è pari a complessivi  622,90 (di cui 112,33 per   IVA al 22% ed  7,33 di diritto€ € € €  
fisso e impaginazione);

Acquisito  sul portale dell'ANAC il CIG (Codice Identificativo di Gara) della procedura di pubblicazione in  
G.U.R.I., tramite portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, mediante affidamento all'”Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato S.p.A.” di seguito indicato: ZC93750ED0;

Considerato  che il CIG per le pubblicazioni sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di  
Cremona” e sui quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa”, tramite ALTRIMEDIA S.P.A 
risulta essere: 81620565AF;

Dato atto che risultano regolari i DURC, rilasciati da INAIL per:

• Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. (valido fino al 25/10/2022)

• ALTRIMEDIA S.P.A. (valido fino al 01/11/2022);

Richiamati:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  vigenti, 
inizialmente approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 42 (Nota di 
aggiornamento del DUP) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 16/12/2021; 

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  delle  Performance  2022-2024,  inizialmente  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 153 del 30/12/2021; 

Dato atto che la somma necessaria alle pubblicazioni dell’avviso di proroga dei termini di gara, quantificata 
in complessivi  998,32 è a valere degli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa del vigente P.E.G. n° 413€  
“Spese di pubblicazione bandi sostenute dalla S.U.A. E* 1777”;
Precisato  che  si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito  internet 
istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal 
D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);

Visti:

• il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e  successive 
integrazioni e modifiche;

• il D.lgs n. 50/2016 e successive integrazioni e modifiche;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE

Determ. n. 881 del 28/07/2022 pag. 3/5



per quanto indicato in narrativa

1. di approvare l’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando per la partecipazione alla procedura 
aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento, mediante finanza di progetto ad iniziativa privata ai 
sensi  dell'art.  183,  comma  15  del  d.lgs.  50/2016,  del  “Servizio  di  gestione,  manutenzione, 
efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione, degli impianti di 
climatizzazione e degli impianti elettrici degli immobili di proprietà del Comune di Ponte dell’Olio”, CIG:  
93095779F7, allegato parte integrante del presente provvedimento;

2. di pubblicare l’avviso di proroga e riapertura dei termini del bando:

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici;

 sul sito internet della Provincia di Piacenza www.provincia.pc.it – sezione “Bandi SUA”, “Esiti SUA” e 
“Trasparenza - art. 29 Dlgs 50/2016”;

 sul sito Internet del Comune di Ponte dell’Olio;

 sulla piattaforma per gare telematiche SATER di Intercent-ER;

 sul Sistema informativo appalti Regione Emilia Romagna – SITAR;

 per estratto, sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di Cremona”, sui quotidiani a 
diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa”;

3. di procedere alla pubblicazione l’avviso di proroga dei termini del bando:

 sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  (GURI)-V  serie  speciale,  mediante  il  portale  del 
Poligrafico e Zecca dello Stato per le inserzioni on-line;

 per estratto, sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di Cremona” e sui quotidiani a 
diffusione  nazionale  “La  Repubblica”  e  “La  Stampa”  come  previsto  dal  D.M.  Ministero  delle  
Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016, ricorrendo alla  società Altrimedia S.p.A.  (affidataria del 
servizio di pubblicità legale su quotidiani a seguito di procedura ad evidenza pubblica aggiudicata 
dalla Provincia di Piacenza con DD n. 202/2020);

4. di  f inanziare l'importo complessivo di  998,32 a carico degli stanziamenti iscritti al capitolo di spesa€  
n° 413 “Spese di pubblicazione bandi sostenute dalla S.U.A. E* 1777” del vigente P.E.G., come segue:

N. cap. Importo totale Esigibilità
2022

Piano finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV Obiettivo 
gestionale

413
 375,42€

CIG: ZC93750ED0
 375,42€ U.1.03.02.16.001 01.3 COMP 11

413  622,90€

CIG: 81620565AF
 622,90€ U.1.03.02.16.001 01.3 COMP 11

5. di  accertare, l’importo complessivo di  998,32 corrispondente all’ammontare delle spese sostenute€  
dalla Stazione Unica Appaltante per la pubblicazione del bando, al capitolo di spesa n° 1777 “Rimborsi  
per spese di pubblicazione sostenute nell’ambito delle attività della S.U.A. per conto enti locali *S 413*”;

6. di dare atto inoltre:

 che il RUP ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dei presenti affidamenti è la sottoscritta;

 che il  CIG (Codice  Identificativo  di  Gara)  attribuito  dall’ANAC alla  procedura di  pubblicazione in 
G.U.R.I.,  tramite portale telematico “IOL – Inserzioni On Line”, mediante affidamento all'”Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A.” è il seguente: ZC93750ED0;

Determ. n. 881 del 28/07/2022 pag. 4/5



 che il CIG per le pubblicazioni sui quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa”” e 
sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di Cremona”, tramite ALTRIMEDIA S.P.A 
risulta essere: 81620565AF;

7. di  dare  atto che il differimento dei termini si intende riportato nei richiami della documentazione di 
gara;

8. di  dare  atto che  restano  ferme  e  invariate  tutte  le  altre  prescrizioni  contenute  nel  bando e  nel 
disciplinare di gara.

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 881 del 28/07/2022 pag. 5/5



PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  SOPRA  SOGLIA  COMUNITARIA  PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  IMPIANTI  DI 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE,  DEGLI  IMPIANTI  DI  CLIMATIZZAZIONE  E  DEGLI 
IMPIANTI  ELETTRICI  DEGLI  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  DEL COMUNE  DI  PONTE 
DELL’OLIO.  PROGETTO  DI  FINANZA  EX  ART.  183,  COMMA  15  DEL  D.LGS  N. 
50/2016. CUP: B71D20001760005 - CIG: 93095779F7

 
AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI DEL BANDO DI GARA 

Oggetto: procedura di gara aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento in concessione del servizio di 
gestione, manutenzione, efficientamento energetico e riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione, 
degli impianti di climatizzazione e degli impianti elettrici degli immobili di proprietà del Comune di Ponte 
dell’Olio, mediante progetto di finanza ex art. 183, c. 15 del D.Lgs. 50/2016. CUP: B71D20001760005. CIG 
93095779F7.
In esecuzione della determinazione n. XXXX del xx/xx/xxxx, con riferimento al bando di gara pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 86 del 25/07/2022, si dispone di prorogare i termini del bando fissandoli nelle ore 18:00 del 
12/09/2022. Per effetto della proroga, sono differiti i seguenti termini: richieste di chiarimenti entro le ore 
12:00 del 02/09/2022, prima seduta pubblica virtuale tramite SATER ore 10:00 del 13/09/2022. Restano 
ferme e invariate tutte le altre prescrizioni contenute nel bando e nel disciplinare di gara.

Data trasmissione del presente avviso all’Unione Europea: xx/xx/2022

Il  presente  avviso,  pubblicato  sulla  piattaforma  per  gare  telematiche  SATER  in  data  xx/xx/xxxx  verrà 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale – Contratti Pubblici del xx/xx/xxxx.

per la Responsabile della fase di affidamento
Dott.ssa Angela Toscani



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 881 del 28/07/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1045/2022

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE 
DI PONTE DELL'OLIO. PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS N. 50/2016. 
CUP: B71D20001760005 - CIG: 93095779F7. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO DI PROROGA E RIAPERTURA DEI 
TERMINI DEL BANDO. IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICAZIONI DELL'AVVISO. 

ACC. 2022/440
IMP. 2022/523-524

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/07/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 881 del 28/07/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, DEGLI IMPIANTI DI 
CLIMATIZZAZIONE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE 
DI PONTE DELL'OLIO. PROGETTO DI FINANZA EX ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS N. 50/2016. 
CUP: B71D20001760005 - CIG: 93095779F7. PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE. APPROVAZIONE AVVISO DI PROROGA E RIAPERTURA DEI 
TERMINI DEL BANDO. IMPEGNI DI SPESA PER PUBBLICAZIONI DELL'AVVISO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/07/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


